

公司代码：688007

公司简称：光峰科技



深圳光峰科技股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人薄连明、主管会计工作负责人赵瑞锦及会计机构负责人（会计主管人员）刘杰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,279,993,185.99	3,226,204,326.69	1.67
归属于上市公司股东的净资产	2,147,767,338.89	2,091,599,671.75	2.69
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	106,223,261.88	-38,289,185.55	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	524,967,989.26	306,900,748.84	71.05
归属于上市公司股东的净利润	54,409,294.00	13,322,216.29	308.41
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	36,659,661.66	-7,989,708.14	不适用
加权平均净资产收益率(%)	2.57	0.67	增加 1.90 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.12	0.03	300
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.03	300
研发投入占营业收入的比例(%)	8.49	14.26	减少 5.77 个百分点

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	2,150,156.10	主要系固定资产处置收益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	12,383,017.60	主要系计入当期损益的政府补助，包括本期收到和以前收到在本期摊销确认的政府补助
委托他人投资或管理资产的损益	935,879.46	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	5,910,827.61	同一控制下合并前交易形成的未实现损益在本期已实现的部分
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	427,924.61	
少数股东权益影响额（税后）	-1,271,520.26	
所得税影响额	-2,786,652.78	
合计	17,749,632.34	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		13,653					
前十名股东持股情况							
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
深圳光峰控股有限公司	79,762,679	17.62	79,762,679	79,762,679	无	0	境内非国有法人
SAIF IV Hong Kong (China Investments) Limited	42,522,842	9.39	0	0	无	0	境外法人
中信产业投资基金（香港）二零一六投资有限公司	36,413,032	8.04	0	0	无	0	境外法人
南通海峡光峰投资合伙企业（有限合伙）	25,064,737	5.54	0	0	无	0	境内非国有法人

深圳市原石激光产业投资咨询合伙企业(有限合伙)	24,139,500	5.33	24,139,500	24,139,500	无	0	境内非国有法人
深圳市光峰达业投资有限合伙企业(有限合伙)	20,430,250	4.51	20,430,250	20,430,250	无	0	境内非国有法人
GREEN FUTURE HOLDINGS LIMITED	16,504,518	3.65	0	0	无	0	境外法人
深圳市光峰宏业投资有限合伙企业(有限合伙)	15,662,374	3.46	15,662,374	15,662,374	无	0	境内非国有法人
深圳市金镭晶投资有限合伙企业(有限合伙)	12,353,106	2.73	12,353,106	12,353,106	无	0	境内非国有法人
深圳国创城谷资本管理有限公司—深圳城谷汇股权投资合伙企业(有限合伙)	10,443,640	2.31	0	0	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量					
		种类	数量				
SAIF IV Hong Kong (China Investments) Limited	42,522,842	人民币普通股	42,522,842				
中信产业投资基金(香港)二零一六投资有限公司	36,413,032	人民币普通股	36,413,032				
南通海峡光峰投资合伙企业(有限合伙)	25,064,737	人民币普通股	25,064,737				
GREEN FUTURE HOLDINGS LIMITED	16,504,518	人民币普通股	16,504,518				
深圳国创城谷资本管理有限公司—深圳城谷汇股权投资合伙企业(有限合伙)	10,443,640	人民币普通股	10,443,640				

招商银行股份有限公司—华夏上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	7,269,521	人民币普通股	7,269,521
合骏投资有限公司	6,799,660	人民币普通股	6,799,660
蔡坤亮	6,096,243	人民币普通股	6,096,243
深圳市联松资本管理有限合伙企业（有限合伙）	5,833,817	人民币普通股	5,833,817
工银安盛人寿保险有限公司—传统 2	5,497,569	人民币普通股	5,497,569
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、截至 2021 年 3 月 31 日，公司前十名股东中，深圳光峰控股有限公司、深圳市原石激光产业投资咨询合伙企业（有限合伙）、深圳市光峰达业投资有限合伙企业（有限合伙）、深圳市光峰宏业投资有限合伙企业（有限合伙）、深圳市金镭晶投资有限合伙企业（有限合伙）系一致行动人，除此之外，公司未接到上述股东有存在关联关系或一致行动协议的声明； 2、公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 资产负债表项目变动情况及变动原因

单位：元 币种：人民币

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
应收账款	188,974,088.57	341,660,832.43	-44.69%	主要系本报告期收回期初应收账款所致
应收款项融资	2,024,508.81	11,959,000.00	-83.07%	主要系本报告期银行承兑汇票到期收款所致
合同资产	2,551,858.10	3,744,655.50	-31.85%	主要系本报告期合同资产到期收款所致
其他流动资产	33,190,142.08	13,002,195.46	155.27%	主要系本报告期待抵扣增值税进项税增加所致
使用权资产	36,626,275.79		不适用	主要系公司首次执行新租赁准则所致

其他非流动资产	13,905,509.02	6,299,781.06	120.73%	主要系公司购置固定资产和无形资产的预付款增加所致
应付票据	153,941,489.46	116,822,674.67	31.77%	主要系本报告期开具银行承兑汇票支付货款增加所致
应付职工薪酬	20,446,582.80	46,105,566.15	-55.65%	主要系本报告期发放2020年年终奖所致
其他应付款	20,202,835.30	59,848,053.83	-66.24%	主要系本报告期子公司归还少数股东借款及支付购买剩余股权款所致
租赁负债	39,833,277.93		不适用	主要系公司首次执行新租赁准则所致

2. 利润表项目变动情况及变动原因

单位：元 币种：人民币

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动比例	变动原因
营业收入	524,967,989.26	306,900,748.84	71.05%	主要系本报告期商教及家用产品增长，疫情得到控制，影院服务业务恢复正常所致
营业成本	352,723,171.26	205,113,820.04	71.96%	主要系营业收入增长致营业成本同步增长
税金及附加	2,289,691.36	848,964.73	169.70%	主要系本报告期应缴纳增值税增加所致
销售费用	36,732,891.97	24,522,520.30	49.79%	主要系本报告期疫情得到控制，市场推广增加所致
财务费用	25,761.46	3,640,120.46	-99.29%	主要系本报告期利息收入增加所致
投资收益	4,546,382.37	6,951,747.26	-34.60%	主要系本报告期确认理财产品收益减少所致
信用减值损失	7,707,743.19	3,178,689.54	142.48%	主要系本报告期应收账款回款较多，转回坏账准备所致
资产减值损失	-1,714,867.75	-4,230,773.80	-59.47%	主要系本报告期库存商品跌价准备计提金额同比减少所致
所得税费用	20,220,441.99	6,583,959.00	207.12%	主要系本报告期利润总额增加所致

3. 现金流量表项目变动情况及变动原因

单位：元 币种：人民币

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	106,223,261.88	-38,289,185.55	不适用	主要系本报告期营业收入增长，回款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-47,374,910.78	56,240,044.30	-184.24%	主要系本报告期购买理财产品、支付剩余股权款所致
筹资活动产生的现金流量净额	-32,061,477.75	-53,008,882.64	不适用	主要系本报告期新增借款、新设子公司股东出资所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	670,024.42	419,408.45	59.75%	主要系汇兑损益和外币报表折算差额所致
现金及现金等价物净增加额	27,456,897.77	-34,638,615.44	不适用	主要系以上现金流量表各项目变动综合影响所致

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(一) 诉讼

1、公司作为被告的民事诉讼、仲裁

截至本报告披露日，公司作为被告的民事诉讼共 7 件，具体如下：

案号	案由	原告	被告/被上诉人	涉案专利	涉案金额	进展
(2019)粤 73 知民初 662 号	侵犯发明专利权	台达电子工业股份有限公司	深圳光峰科技有份有限公司；深圳市福田区索普尼投影视频系统商行	ZL201610387831.8	1,614.53 万元	中止审理
(2019)粤 73 知民初 663 号				ZL201310017478.0	1,614.53 万元	一审审结
(2019)粤 73 知民初 664 号				ZL20310625063.1	1,614.53 万元	二审审理中
(2019)京 73 民初 1275 号	侵犯发明专利权	台达电子工业股份有限公司	峰米(北京)科技有限公司；深圳光峰科技股份有限公司	ZL201610387831.8	1,601 万元	一审审理中
(2019)京 73 民初 1276 号				ZL201410249663.7	1,601 万元	一审审理中
(2019)京 73 民初 1277 号				ZL201310017478.0	1,601 万元	二审审理中
(2019)京 73 民初 1278 号				ZL201010624724.5	1,601 万元	一审审理中

2、公司作为原告的民事诉讼、仲裁

截至本报告披露日，公司作为原告的民事诉讼共 22 件。20 件诉讼案由为诉被告侵犯公司发明专利权，相应诉讼请求包括：请求被告停止侵犯公司发明专利权，并销毁用以生产侵权产品的设备模具等；请求被告向原告赔偿经济损失以及为制止侵权行为而发生的合理费用，并承担连带责任。不涉及其他债权债务纠纷。2 件诉讼案由为更正专利发明人及专利权人，相应诉讼请求为：更正美国 9,024,241 号专利和中国 ZL201610387831.8 号专利的发明人为李屹及胡飞，专利的专利权归公司所有。

3、案件进展情况

(1) 截至本报告披露日，收到 5 份深圳市中级人民法院作出的一审民事判决书（案号为：(2019)粤 03 民初 2943 号、2944 号、2946 号、2948 号、2951 号），判决被告台达电子企业管理（上海）有限公司、中达电子（江苏）有限公司立即停止侵害发明专利权的行为，连带赔偿原告深圳光峰科技股份有限公司 1,651,997 元。

(2) 公司撤回对台达公司 6 个案子的起诉（案号为：(2019)粤 03 民初 2942 号、2945 号、2947 号、2949 号、2950 号、4309 号），报告期内，公司已收到法院作出的撤案裁定书。

(二) 无效宣告请求

截至本报告披露日，公司作为专利权人的无效宣告请求案件均已被国家知识产权局作出维持专利权有效的审查决定或请求人自行撤案结案；公司作为请求人的无效宣告请求案件仅 1 件在国家知识产权局审理中，系对台达电子工业股份有限公司持有的专利进行无效宣告请求。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	深圳光峰科技股份有限公司
法定代表人	薄连明
日期	2021 年 4 月 24 日